Ofício n° 260/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedjdo de lnformação n° 132/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,14 de junho de 2023.

€:4:.`í'a.t,f^;Á~à..3;ia.ji:|ji`\jic.:f.:Â.éLB`gd!ÁCA.REi

..,...^ .,...2;à  !-,`   ?,;É`io.,,.`..L     t:     .`,Õ_8Í±.f   ~.

L.  ,1` `..` -&h ,; ,-fib-J,"2?, -&_

#_
í.  j; '1 :  `.   :   , `-; ``    .``.1t t t: ,,

Em  atendimento ao Ofício n° 278/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 12 de junho de 2023,  recebido nesta Prefeitura no dia 12 de junho de 2023,  referente ao

Pedido de lnformações n° 132/2023, de autoria do vereador Hernani Barreto, venho prestar

as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°048/2023  -  GSARH  expedido  pela  Secretaria  de

Administração    e    Recursos    Humanos    a    fim    de

apresentados.

Respeitosamente,

\\

responder    aos    questionamentos

------- __+=_`

lzAIAS J'óSÉ DE SÁNTANA

Prefeito do Município de Jacarei

Chefe de Gabinete

EIRO  DUALIBl

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Administração e RH

Memorando n° 048/23 - GSARH

Jacarei',  15 de Junho de 2023.

Ao

Gabinete do Prefeito

ASSUNTO: Pedido de informações n° 132/2023

Em resposta ao Pedido de lnformações n°132/2023 do Vereador Hernani

Barreho que  requer informações quanto à  adequação do  pagamento do "Piso

Nacional    de    Enfermagem"    aos    profissionais    "enfermeiros,    técnicos    em

enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras".

Venho esclarecer o que abaixo segue:

1.   E  verídica  a  informação  que  essa Administração  Municipa[  não terá

condições de aderir ao novo "Piso Salarial da  Enfermagem",  mesmo

com o repasse do Governo Federal? Favor justificar

R.: Não houve repasse.

1.1  Se  positivo,  há alternativas  para solucionar essa questão e garantir

esse   importante  djreito  aos  referidos  profissionais  da  Saúde?   Favor

detalhar.

R.:  Estamos  aguardando  a  decisão judicia[  cuja  liminar condicionou  ao

repasse que ainda não ocorreu.

2.   Esses profissionais correm o risco de ficarem sem o devido reajuste?

Favor detalhar.

R.: A transferência Financeira informada na Portaria GM/MS n°597 de 26

de  maio  de  2023  não  foi  efetivada  até  o  presente  momento  ao  Fundo

Praça dos Três Poderes, 73 -1° andar -Centro -Jacareí -SP
Telefone: (12) 3955-9115 -administracao@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Administração e RH

Municipal da Saúde, informação essa confirmada pela Diretora Financeira

da Secretaria de Saúde Municipal.

3.  Qual  o  prazo  para  comunicar  aos  aludidos  trabalhadores  quanto  à

confirmação ou não do pagamento?

R.: Ainda não podemos falar em prazo, uma vez que o recurso financeiro

ainda não foi djsponibilizado pelo Governo Federal,

Atenciosamente,

Rg!Lit:¥àEfgR:;35iFT=iT±=+¥¥
GILIANI FORTES ROSSI

Secretária de Administração e Recursos Humanos

Praça dos Três Poderes, 73 -1° andar -Centro -Jacarei' -SP
Telefone: (12) 3955-9115 -admínistracao@jacarej.sp.gov.br